
 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 28 января 2016 г. № 01 Санкт-Петербург 
 

 
 

«О проведении Съезда 
Совета муниципальных образований Санкт – Петербурга» 

 
Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, Председателя Совета муниципальных об-

разований Санкт-Петербурга, о проведении Съезда Совета муниципальных образований Санкт - 
Петербурга, 
 

Президиум решил: 
 
1. Провести Съезд Совета муниципальных образований Санкт – Петербурга 05 февраля 

2016 года.  
2. Утвердить программу проведения Съезда Совета муниципальных образований Санкт-

Петербурга согласно Приложению №1. 
3. Утвердить отчет о деятельности Совета муниципальных образований Санкт - Петербур-

га в 2015 году согласно Приложению №2. 
4. Представить отчет о деятельности Совета муниципальных образований Санкт - Петер-

бурга в 2015 году для рассмотрения и утверждения на Съезде Совета. 
5. Известить членов Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, ассоцииро-

ванных членов Совета о дате, месте проведения и повестке дня Съезда не позднее 29 января 2016 
года. 

 
Ответственные: В.Ф. Беликов, М.И. Новиков 

 
 
 

 
Председатель Совета                                                                            В.Ф. Беликов 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 28 января 2016 г. № 02 Санкт-Петербург 
 

 
«О награждении Почетным знаком  
Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга» 
 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, Председателя Совета муниципальных 
образований Санкт-Петербурга, о награждении Почетным знаком Совета муниципальных 
образований Санкт-Петербурга «За вклад в развитие местного самоуправления», 

 
Президиум Совета решил: 

 
1. Наградить Почетным знаком Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга 

«За вклад в развитие местного самоуправления» следующих руководителей органов местного 
самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга:  

 
Бекерова Геннадия Александровича, главу МО пос. Тярлево (Пушкинский район); 
Кольцову Татьяну Алексеевну, главу МО Морской (Василеостровский район); 
Кутыловскую Ольгу Алексеевну, главу МО пос. Парголово (Выборгский район); 
Ковалева Константина Ивановича, главу МО Лиговка-Ямская (Центральный район); 
Суворова Алексея Борисовича, главу МО Прометей (Калининский район); 
Тарасова Михаила Михайловича, главу МО Сосновая Поляна (Красносельский район). 
 
2. Награждение произвести на ежегодном Съезде Совета муниципальных образований 

Санкт-Петербурга 05 февраля 2016 года. 
 
Ответственные: В.Ф. Беликов, М.И. Новиков 

 
 
 
 
 
Председатель Совета                                                                                            В.Ф.Беликов  



 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
от 28 января 2016 г. № 03 Санкт-Петербург 

 

 
«Об утверждении плана работы Совета муниципальных  
образований Санкт-Петербурга на 2016 год» 

 
Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, Председателя Совета 

муниципальных образований Санкт-Петербурга, о плане работы Совета муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на 2016 год,  
 
Президиум решил:  
 

1. Утвердить План работы Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга на 
2016 год согласно Приложению. 

 
2. Контроль за выполнением Плана работы Совета муниципальных образований 

Санкт-Петербурга на 2016 год возложить на Председателя Совета муниципальных 
образований Санкт-Петербурга. 
 

 
Ответственные: В.Ф. Беликов, М.И. Новиков 
 
 

 
Председатель Совета                                                                                В.Ф. Беликов 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

 
ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

 
РЕШЕНИЕ  

 
от 28 января 2016 г. № 04 Санкт-Петербург 

 

 
«Об утверждении сметы расходов 
на осуществление деятельности Совета  
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
и содержание его органов на 2016 год и 1-ый квартал 2016 года» 

  
 
Заслушав и обсудив сообщение Новикова М.И., исполнительного директора Совета муни-

ципальных образований Санкт-Петербурга, о смете расходов на осуществление деятельности Со-
вета муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органов на 2016 год и 1-ый 
квартал 2016 года, 

 
Президиум Совета решил:  
 
1. Утвердить смету расходов на осуществление деятельности Совета муниципальных обра-

зований Санкт-Петербурга и содержание его органов на 2016 год и 1-ый квартал 2016 года соглас-
но Приложениям.  

 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя 

Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга А.Г. Каптуровича и исполнительного ди-
ректора Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга Новикова М.И.  

 

 

Председатель Совета                                                                                     В.Ф. Беликов 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 28 января 2016 г. № 05 Санкт-Петербург 
 

 
«Об участии органов местного самоуправления 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
в формировании перечня водных объектов, уборку 
 и очистку водных акваторий и береговой полосы которых 
 осуществляют ОМСУ Санкт-Петербурга» 
 

Заслушав и обсудив сообщения В.Ф. Беликова, председателя Совета муниципальных 
образований Санкт-Петербурга, и Е.В. Кудрявцевой, начальника отдела по взаимодействию с органами 
местного самоуправления Комитета по работе с исполнительными органами государственной власти и 
взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, 
о подготовке в соответствии с решениями рабочей группы по совершенствованию взаимодействия 
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга с органами местного 
самоуправления перечня водных объектов, уборку и очистку водных акваторий и береговой полосы 
которых осуществляют ОМСУ Санкт-Петербурга, 

 
Президиум Совета решил: 

 
 1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга подготовить перечни водных объектов, 
располагающихся на территории муниципальных образований, для последующего согласования с 
Комитетом по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической 
безопасности и включения в перечень водных объектов, уборку и очистку водных акваторий и 
береговой полосы которых осуществляют ОМСУ Санкт-Петербурга, утверждаемый нормативно-
правовым актом Санкт-Петербурга. 

2. В качестве координаторов по проведению вышеуказанной работы определить членов 
Президиума Совета в соответствующем районе. 
 

Ответственные: члены Президиума Совета, руководители ОМСУ ВМО  
Срок: до 16.02.2016 года 

 
 
 
Председатель Совета                                                                                                В.Ф.Беликов 
 
 



 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 28 января 2016 г. № 06 
 

Санкт-Петербург 
 

 
«О результатах мониторинга 
социального и экономического развития 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
и оценки эффективности деятельности органов 
местного самоуправления внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
по итогам 2015 года» 
 

Заслушав и обсудив сообщение Е.В. Кудрявцевой, начальника отдела по взаимодействию с 
органами местного самоуправления Комитета по работе с исполнительными органами государст-
венной власти и взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации Губерна-
тора Санкт-Петербурга, о результатах мониторинга социального и экономического развития 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга и оценки эффективности дея-
тельности органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга по итогам 2015 года (далее - Мониторинг), 

 
Президиум Совета решил:  
 
1. Информацию о результатах Мониторинга по итогам 2015 года принять к сведению. 
 
2. Утвердить состав комиссии Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга по 

проверке показателей мониторинга социального и экономического развития внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга согласно Приложению. 

 
2. Довести до сведения руководителей органов местного самоуправления внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга результаты Мониторинга и разместить их на сай-
те Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга (www.sovetmo-spb.ru). 

 
Ответственные: члены Президиума Совета, исполнительный директор Совета 
Срок: до 05.02.2016 года 
 
 
 

 
 

Председатель Совета                                                                                          В.Ф. Беликов 
 
 
 
 



 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 28 января 2016 г. № 07 Санкт-Петербург 
 

 
«О проведении Дней муниципальных образований Севастополя 
в Санкт-Петербурге» 
 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, Председателя Совета муниципальных 
образований Санкт-Петербурга, о проведении Дней муниципальных образований Севастополя в 
Санкт-Петербурге, 

 
Президиум решил:  

 
1. Организовать и провести Дни муниципальных образований Севастополя в Санкт-

Петербурге 04-06 февраля 2016 года. 
 
2. Утвердить План проведения Дней муниципальных образований Севастополя в Санкт-

Петербурге согласно Приложению №1. 
 
3. Заключить Соглашение о сотрудничестве между Советом муниципальных образований 

Санкт-Петербурга и Советом муниципальных образований Севастополя согласно Приложению №2. 
 
4. Рекомендовать внутригородским муниципальным образованиям Санкт-Петербурга 

заключить двухсторонние соглашения о сотрудничестве с внутригородскими муниципальными 
образованиями Севастополя согласно предварительным договоренностям. 

 
Ответственные: В.Ф. Беликов, М.И. Новиков 
Срок: 04-06 февраля 2016 года. 

 

Председатель Совета                                                                                           В.Ф. Беликов 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПРЕЗИДИУМ 
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

от 28 января 2016 года № 08 Санкт-Петербург 
 

 
«О создании Молодежной палаты депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга при  
Совете муниципальных образований Санкт-Петербурга» 
 

Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Беликова, Председателя Совета 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, о создании Молодежной палаты 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга при Совете муниципальных образований Санкт-Петербурга (далее – 
Молодежная палата),  

 
Президиум решил:  

 
1. Принять информацию к сведению. 

 
2. Одобрить инициативу по созданию Молодежной палаты. 

 
3. Поручить представителю инициативной группы по созданию Молодежной палаты, 

депутату муниципального совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга МО Невский округ А.А. Семченкову доработать Положение о 
Молодежной палате к ближайшему заседанию Президиума Совета. 

 
Ответственные: М.И. Новиков, А.А. Семченков 
Срок: март 2016 года  

 

Председатель Совета                                                                                           В.Ф. Беликов 
 


